Hungaria fructuosum incrementum provexit. Enimvero prae

ter Archidioecesim Strigoniensem, Ecclesiae in Hungaria se

dem primatialem, is fundavit Archidioecesim Calocensem et 

alias octo dioeceses. Peculiaribus privilegiis munivit monaste

rium, quod iam extabat, a S. Martino in Monte Pannoniae, con

didit monasteria Vesprimense et Quinque Ecclesiarum, Cano

nicorum Collegia Budense, Nitriense, Albaregalense; exstruenda 

quoque promovit monasteria quibus vulgata nomina sunt Za-

lavár, Bakonybél, Aracsa, Oroszlános, Sár, Tata, Ják. Haec 

ecclesiastica instituta praeterquam quod civili administrationi 

valido erant adiumento, sedes compararunt, ubi divinus cultus 

floreret et missionale opus ferveret; eadem domicilia fuerunt 

ubi, christianae humanitatis afflatu et auspicio, disciplinae et 

artes excolerentur et etiam res oeconomica-socialis, praesertim 

agrorum cultura progressiones faceret. 

Paulo postquam incohavit huiusmodi temperationem, misit 

Romam legatum suum Astricum, Quinque Ecclesiarum coe

nobii Abbatem, ut consilia et coepta Apostolicae Sedi adpro-

banda proponeret. Quam cum omni observantia coleret — id 

meminisse iuvat — apud Sepulcrum S. Petri Apostoli sacram 

aedem et hospitalera domum pro gente sua instituit. 

Inde initium habuerunt mille per annorum decursum neces

situdines, semper boni exitus feraces, inter Apostolicam Sedem 

et Hungarorum Nationem, necessitudines, inquimus, quas fidei 

obsequium et devota observantia inspiraverunt, mutuum prae

sidium et auxilium utrimque exhibentes. 

At vero id, quo Hungari penitus commoti sunt et catholicam 

fidem atque christianae vitae disciplinam sunt amplexi, fuerunt 

S. Stephani eximia pietas erga Deum et consona ei in actione 

vitae absolutissima ratio et spectatissimum eius familiae 
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exemplar, quod B. Gisela uxor et S. Emericus filius praebuerunt. 

Ex hoc contigit, ut gens, olim « christianorum flagellum » vo

cata, missionalium ministerio et ope, conversa sit in populum, 

qui, christianae religionis fidelis sectator, per saeculorum aeta

tes strenuissimi defensoris nomine nobilitare tur. 

In praesentibus saecularibus celebritatibus, quibus S. Ste

phani ortus honoratur, placet sane in lumine ponere, recordari, 

admirari, piis effusis laetitiis, spirituales thesauros, quos Ec

clesia in Hungaria, inaestimabiles veluti fodinas auri gemmas-

que, tam longam per aetatum seriem congessit : cumprimis prae

ter celsitatem et magnanimitatem S. Stephani, missionales S.